

Số:74/KH-THPTXD

Tuy Phước, ngày 27 tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện An toàn giao thông trong dịp đầu năm học 2025 – 2026 và lễ Quốc khánh 02/9/2025.

Thực hiện Công văn số 2589/UBND-XDCT ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh Gia Lai về việc tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2025 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường;

Thực hiện Công văn số 164/BATGT-VP của Ban An toàn giao thông tỉnh Gia Lai ngày 25/8/2025 về tăng cường biện pháp bảo đảm TTATGT đường sắt dịp Lễ Quốc khánh 02/9/2025;

Căn cứ Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 15/7/2025 của UBND xã Tuy Phước về việc thành lập Ban An toàn giao thông xã Tuy Phước;

Trường THPT Xuân Diệu xây dựng Kế hoạch bảo đảm TTATGT đầu năm học 2025 – 2026 và lễ Quốc khánh 02/9/2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông.
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các Chi ủy, lãnh đạo trường, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT ngay từ ngay từ đầu năm học 2025 – 2026.
- Nâng cao hiệu quả quản lý, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hình thành văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông; góp phần hạn chế, đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật về trật tự ATGT của học sinh, giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.
- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục trong trường học phải thực hiện sâu, rộng, thường xuyên, hiệu quả theo chương trình, kế hoạch cụ thể, bảo đảm sự chặt chẽ, thống nhất.
- Lãnh đạo trường, trưởng các đoàn thể, tổ trưởng, GVCN lớp thường xuyên phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT đến từng cán bộ, giáo viên, học sinh; gắn trách nhiệm của Lãnh đạo trường, trưởng các đoàn thể, tổ trưởng, GVCN lớp với kết quả việc chấp hành pháp luật về ATGT trong toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

#### II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP

##### 1. Công tác tuyên truyền giáo dục

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho học sinh toàn trường trong tuần lễ giáo dục công dân.

- Trong ngày tựu trường, GVCN nhắc nhở HS phải chấp hành nghiêm túc và bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2025.

- Thông báo cho học sinh và PHHS về phương tiện đến trường của học sinh:



- + Trên Website của nhà trường (trước khi tựu trường).
- + Trên trang thông tin của Đoàn trường (trước khi tựu trường).
- + GVCN triển khai trong ngày tựu trường.

- Phối hợp Công an xã Tuy Phước tổ chức phổ biến, tuyên truyền giáo dục cho toàn thể CB-GV-NV và HS toàn trường vào ngày 04/9/2025.

## **2. Thực hiện chương trình giáo dục ATGT trong chương trình chính khóa và các hoạt động ngoại khóa**

Ngay từ đầu năm học 2025 - 2026, nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động có liên quan đến giáo dục ATGT phù hợp với điều kiện địa phương, việc học sinh nắm vững và chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa:

### *a. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ*

Tuyên truyền, giáo dục cho học sinh pháp luật về ATGT nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, với các nội dung trọng tâm sau:

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng...;

- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông;

- Các kỹ năng ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn; độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông;

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm;

- Các kỹ năng tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông;

- Phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường” tháng 9/2025, ngay từ đầu năm học 2025-2026 nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh triển khai họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và cam kết việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông, thực hiện ứng xử văn hóa giao thông; yêu cầu bắt buộc học sinh sử dụng xe mô tô điện và xe máy điện phải đăng ký biển số;

- Giáo dục, nhắc nhở học sinh thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông, bao gồm: tự giác chấp hành pháp luật về ATGT; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; không nói tục, chửi bậy, hút thuốc lá và vứt rác bừa bãi; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; hạn chế sử dụng còi; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông.

### *b. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường sắt*

Tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nghiêm túc quy định về việc bảo đảm ATGT đường sắt, đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm như sau:

- Phá hoại đường sắt, phương tiện giao thông đường sắt, tự ý di chuyển hoặc làm sai lệch các công trình, thiết bị báo hiệu, biển báo hiệu cố định trên đường sắt;

- Treo, phơi, đặt vật làm che lấp hoặc làm sai lệch tín hiệu giao thông đường sắt; không vượt qua đường ngang khi đèn đỏ bật sáng, vượt rào ngăn giữa đường sắt với khu vực xung quanh, không để chất dễ cháy, chất dễ nổ trong phạm vi bảo vệ công trình đường sắt và hành lang an toàn giao thông đường sắt;

- Đi, đứng, nằm, ngồi trên nóc toa xe, đầu máy, bậc lên xuống toa xe; đu bám, đứng, ngồi hai thành toa xe, đầu máy, nơi nối giữa các toa xe, đầu máy; mở cửa lên, xuống tàu, đưa đầu, tay, chân, và các vật khác ra ngoài thành toa xe khi tàu đang chạy; đi đứng, nằm ngồi trên đường sắt, ném đất, đá hoặc các vật khác lên tàu.

### 3. Công tác kiểm tra

- Thường xuyên kiểm tra việc học sinh thực hiện cam kết: không sử dụng xe mô tô, xe gắn máy khi chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông. Yêu cầu bắt buộc học sinh sử dụng xe mô tô điện và xe máy điện phải đăng ký biển số;

- Lãnh đạo trường, Ban thi đua, GVCN lớp có kế hoạch kiểm tra việc tuân thủ các quy tắc ATGT của học sinh đồng thời tổ chức kiểm điểm, giáo dục và đưa vào xem xét khi đánh giá xếp loại hạnh kiểm/rèn luyện với những trường hợp vi phạm và thông báo cho phụ huynh biết để cùng phối hợp giáo dục;

- Đối với những học sinh vi phạm trật tự ATGT mà Công an đã gửi thông báo thì lãnh đạo trường, GVCN phải tổ chức kiểm điểm, giáo dục và có biện pháp xử lý theo quy định, đồng thời thông báo cho phụ huynh có con em vi phạm để cùng phối hợp giáo dục và báo cáo kết quả về Sở GDĐT;

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch bảo đảm TTATGT trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9/2025 và đầu năm học 2025-2026 đến toàn thể CB, GV, NV, HS. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ATGT tại các buổi họp cơ quan (đối với cán bộ, giáo viên, người lao động); trong tiết học, giờ ngoại khóa, giờ chào cờ .... (đối với học sinh).

2. Các tổ chức đoàn thể, giáo viên, nhân viên căn cứ vào nhiệm vụ xây dựng kế hoạch đảm bảo thực hiện tốt trật tự ATGT trong trường học.

3. Tăng cường phối hợp với chính quyền, Công an xã Tuy Phước, các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường, Ban ĐDCMHS trong việc giáo dục học sinh, tổ chức các hoạt động ngoại khóa về ATGT.

4. Tổ chức cho học sinh, phụ huynh học sinh ký cam kết về thực hiện ATGT.

#### Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT (báo cáo);
- Chi ủy, HDT (để báo cáo);
- LD, ĐTN;
- Các tổ CM, VP, GVCN;
- Đăng website trường;
- Lưu: VT.



Lê Thị Ánh Hồng